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Hirdetés dijuibás szerint

Felelős szerkesztő és taptalajdonos.; Daranyay Lajos.

Milliókat
•érő ruhákban vonultak ki 
"egyesek . a nemzet királyának 
megkoronáztatásakor. Egy-egy
nek ruhája árával egész vár
megye nyomorát, éhező, ron
gyos, kétségbeesett szenvedői
nek baját meg' lehetne segí
teni. Szédítő, kápráztató* va
gyonokat láttunk mente, szok
nya alakjában. Hihetetlen pénz
királyokat,-akik öt-tizezer ko
ronákat tudtak kidobni az ab
lakon, hogy utána kinézhes
senek.- Amikor mindezt láttuk, 
szörnyű kavarodást éreztünk 
egyszerű ruhánk alatt, ott a- 
szív körűi. Feljebb is a fejben, 
az észben. A képzeletek sora 
kergették egymást, mint az 
őszi orkán viharában fel
kapott hulló falevelek. Szörnyű 
tusa játszódott le a koponyá
ban. A gondolatok harca. A 
vagyont .érő ruhák birkóztak 
a csupa ronggyal, a háború 
áldozatainak rongyaival, a va
kító kincs próbálta földhöz 
vágni á mezítelen lábaknak 
elgondolását. Úgy éreztük az 
agyunkat, mintha, valami ércet 
forraló kazán lett volna. Po
koli sistergéssel, izzással, gőz
zel, robajjal, morajjal. Eszünkbe 
jutottak a tajtékzó, rombolást, 
felfordulást hirdető véres agi
tátorok a társadalmi vérnélküli 
háborúk minden fajtájából.

Mikor aztán már nem káp- 
rázott a szemünk, mikor az 
agy lövészárkaiban- elcsende
sedtek a küzdelmek, mikor 
már szürke hétköznapit láttunk 
tiszta szem metsszem üveg nél
kül, akkor újra gondolkoztunk. 
Higgadtan. .Nyugodtan.

Rossz úton járnak —I mon
dottuk akkor — a garamis-. 
táky-veltneristák és mindenféle 
megvörösitett szocialisták. Nem 
az igazságot mondják és lát
tatják, amikor ők ezt a két 
végletet szembehelyezik egy- 
mássalTÖk csak a nagy elto

lódásokat érzik; filmjük azon
ban, amelyen bemutatják, ha- 
mis, rossz és nem egyszer 
egyéni érdekék r. szolgálatába 
szegődött A nagy 'eltolódás 
a maga valóságában azonban 
Jga^szpmoru valóság. Valami 
társadalmi, gazdasági, etikai 
bajnak kell ott lennie, ahol a

mai napokban is egyik va
gyont rakhat, magára, a másik 
még tisztességes darócdarabot 
sem. Ahol az egyik pár órás 

látvány osságért súlyos ezreket 
adhat, a másiknak még egy 
talpalásra sem jut saját hibá
ján kívül. Ez veszedelmes tü
net és súlyos anyagi baj, 
amelyen segíteni kellene, mert 
az ijesztően kirívó ellentét oly 
titkokat rejt méhében, amelyek 
megszületésének még gondo
latától is ludbőrös- lesz a há
tunk.

Balga beszéd lenne, ha va
laki vagyoni. egyenlőséget 
akarna hirdetni az ilyen elto
lódások láttára, meggondolat
lan volna az, aki tüzcsóvaként 
iparkodnék felhasználni az ilyen 
jelenséget. Talán többet ártana, 
mint használna, aki ebből 
demagóg izüen népszerűségi 
tőkét akarna kovácsolni. Az 
igazságnak, a tárjad alomnak, 
a nemzetnek ér dekeS^g kő vé
teli azonban, hogy szo^á-^fe- 
tessék most, amikor a koroná
zási- alkalom oly túlzottan a 
szexnek elé hozta,. Meg kell 
mondanunk, hogy itt egy súlyos 
betegséggel állun k szem ben, 
amelyet ki kell operálnunk a 
a nagyobb baj elkerülésére. 
Mert higyjék el, hogy vesze
delmes betegségi tünet az, 
hogy a világháború harmadik 
évében a milliók kínzó nyo
mora, ruhátlansága mellett 
ekkora vágyónkból nem jut 
elég morzsa a szükölkődők 
hajlékába.

Ne értsen „félre senki min
ket, nem azok a családi gyé-

A legyőzhetetlen központi 
hatalmak sikerei.

A békemozgalom eseményei.
A békefeltételeket várják.
Szinte az összes' hadviselő 

államok lapjai egyhangúan vall- 
ják, hogy bár az entente eluta
sító volt, azért igen közel 
jövőben meg fognak indulni a 
béketárgyalasok. Még mindig 
hátra van, hogy a hadviselők 
megnevezzék azokat a feltété 
teke.’, amelyek mellett' békét 
kötni hajlandók. Az angoLsajtó 
szerint most Németországot 
illeti a szó, ó vetette fel a bé
kekötés eszméjét igy logika és 
sorrend egyformán azt kíván
ják, hogy ó nevezze meg. leg
először is békefeltételeit Úgy 
az angolok, mint a franciák már 
előre is tiltakoznak az ellen, 
hogy Németország feltételeit a 

, háború mostani térképének 
( alapján szabja meg.

Győzelmeink sikerei 
egyre gyarapodnak.

Mig a béke esélyei így fej- 
, lödnek, addig a középhatalmak 
; győztes seregei fel nem tartóz 
; uthatóan nyomulnak előre Ro- 
i mániában. Macin, a Dobrudzsa 

utolsó nagy erőssége, végső
ór ájt éli. A vár két előretolt 
erődje máris elesett, a várat 
védő magaslat és az egész külső 
védelmi vonal kezünkön van, 
éppen úgy a macini hídfő egyik 
része is. Ezekben a harcokban 
példátlan, hősiességgel küzdőt-/ 
Ul .Z. ők ~~Z. -
a bolgárokkal együtt igy Éódií^ 
ják meg a Dobrudzsa 3ito$5 
erődített pontját. Mig törökök 
és bolgárok Mackensen parancs-

noksága alatt itt dolgoznak, ad
dig magyar, nőmét és osztrák 
csapattestek az Alduna balpart
ján vonulnak Braila ellen.

Görögországot az ántánt 
egyre nyomorgatja.

Az athéni olasz követ Olasz
ország és a többi nőgyesszövet- 
éégi hatatom jegyzékének át- 
nyujtásánál kijelentette, hogy a 
görög kormány rendelkezésre 
áll arra, hogy az entente álla
mokkal való viszonyát a kielé
gítő megoldás létrehozása által 
megkönnyítse. A’ követ a jegy
zékek elfogadását ajánlotta.

Az orosz támadások is 
összeomlanak.

Negrilescin túl nyomultunk 
előre. Hariatöl délkeletre a 
Monté.Faltucanun Szitától nyu
gatra az ellenség erős támadá
sait súlyos veszteségek mellett 
visszavertük. A Maste Canesti 
szakaszban biztosító csapataink 
szurony és kézigránátharc
ban meghiúsítottak orosz 
előretöréseket.

Az Erdős Kárpátok nagy 
eseményei a közelben 

várhatók.
A francia katonai szak

kritika e hét elejétől kezdve, 
mint feltétlen szükségességet 
jelezte a Foksani szakasz kl

tek török szövetségeseink, S’lzójfj'-’t ürítését és számolt Braila be- 
' kerítésével, hogy az oroszoknak 

fel kellett adniok az Erdős- 
Kárpátokban lévő legértékesebb 
állásaikat is. ~

mántok és aranyok bántották 
a szemünket, amelyek szinte 
ereklyék, hanem inkább az a 
rengeteg mozgó Vagyon,. a 
pénz, amelynek oly sok ezer 
képviselője a nagyszerű pom
páért nem sajnált semmit

A háborúban'küzdő-katona 
családjáért sem kellene sajnál
ni. A koronázási tapasztalatok 
újból.. meggyőztek bennúket 
arról, hogy Magyarországon 
még * ma sem volna szabad 
igazi nyomornak lenni. A ke
nyerünknek* kisebbnek kell 
lenni, mert nem rajtunk mu- w o m
Ük, a többi baj azonban raj- ^eFhó«i^ m7g ^a° hádiköl- 
tünk múlik.

Mit Ígér a hádikölcsön ?
Megelégedéssel halljua, hogy 

a hádikölcsön iránt az érdek
lődés egy pillanatra sem csap
pant meg, jóllehet amióta csak 
folyik az aláírás, se szeri, se 
szama az izgalmaknak, melyek 
mind alkalmasak voltak arra, 

-hogy eltereljék róla a közfi
gyelmet £3 még örvendetesebb, 
hogy nemzet áUWtatwágába 
vetett bizalomnak' megfelelően 
aj 'aláírási’Mö alatt előtérbe 
nyomult valamennyi szenzáció.

Gyászunknak, melyet a Gond
viselés a legbölcaebb uralkodó 
halálával ránk mérti, Mnte szem
mel volt látható ilyetén hatása. 
A várakozás is, mely tettvágyó 
Ós tetterős , fiatal királyunk el- 
következés^ez&^kápcsölódott, 
kitartóbbá edzetfe a nemzeti 
állhatatosságot. Az ünnepi han- 
gnlát pedig, mely a .karácsony 
áhítatával ‘ s -a* korönáiáS ma
gaara csapó lelkesedésével ih
lette meg és hoztauindukrtbq a 
magyar sziveket, ahadikölcsön- 
ngk a medrét is mélyebbre 4s

tott el T mind szélesebb rőté-

lanul résen voltos buzgóságáv^

a kötelessé íesiiésre való lá

csönnek.
Egyes száma ára 4 fillér.
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nemcsak megszégyenített, de 
térített is töméntelenül sokakat 
a közönyösek és bizalmatlanok 
táborából.

Végül hadikölcsönünk szol
gálatába áltak még ellenségeink 
is. Aztfelélték békeajánlatunkra,

NAPLÓMBÓL- :
(Bevezetésül.) v

Fedezékemben ülök. Asztalkám 
az ablak előtt áll s azon pislogva

hogynemkőrnekabékébőls ég a gyertya. A juliusi-éjszaka csil- 
hogy ők tovább, a győzelmükig lagosan borul a tájra. Még csend 
a *• t Jt 1 —» t- a. m *4 mm X zIXIaÍzshfognak harcolni. Valóságos olaj 
ez a magyar lelkesedésnek 
amúgy is elapadhatatlan tüzére. 
Nincs áz a kérges szív, vagy 
bevattázott fül, amelyet zárkó
zottságából ez a felelet ki ne 
kergetne s meg ne oldaná áldoza.- 
készségét a nemzeti becsület 
védelme alá helyezett ötödik 
hadikölcsön számára.

Utolsó akkord gyanánt föb 
csendültek az újévi politikai 
nyilatkozatok. Valamennyi egy- 
egy erős magyar koponya s 
egy-egy legjavából való ma
gyar szív Önérzetes hangja s 
minden jövőre szóló , remény
ségünkről annyira meggyőző 
bizakodással emlékeznek meg, 
hogy szinte lehetettena legfőbb- 
nek, az ötödik hadikölcsön fé-lámpásait Látom is a falut, 
nyes sikerének minél kápráza- T^^^ ’*^ÁC~-- .............................
tosabb mértékben meg nem va
lósulnia._______ '

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium *- 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli daru
sítás egész megyére Verméé Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
tára.

takar be mindent. Csudálatos kép 
az örökké ugató ágyuk is elhall
gattak. Lenn a völgyben ezüst 
szalag fut: az Izonzó. Túl rajta 
csillagsereg a földön: Görz ezer 
nyi lámpása. Pislogva égnek. Szinte 
hallani a lakosok mély pihegését. 
Nyugodtan, mintha kötülötte mi 
sem történne, alusza álmát Görz. 
Talán jövőjéről valami -szépetrés 
édeset ? Csak aludjon, csak ál
modjon, hiszen mi virasztunk fe 
lette: mi magyarok ; mi katonák.

Pillantásom megpihen rajta, az
tán tovább csúszik túl Görzön, 
túl az éj ködébe vesző hegyeken. 
Hiszen olyan szép az -éjszaka, 
mint odahaza. Hiszen Olyan szép, 
mint gyermekkoromban, mikor 
anyám karján bámultam az ég 

látom ^a^fi^^h^^or lak
tunk. Még a nagy eperfáKis^lám, 
hogy bolongatnak. Még talán a ló 
is ott van alatta, meg a kard is ? 
Ott, csak bele kell ülni s aztán 
hopla hopp, röpülhetünk a csatá
ba .. . Lám, még az anyám is ott 
ül és dalol. . . Hejh ! de szép 
hangja is volt néki, mikot még 
fiatal volt . .. Régen volt... és 
mégis, hogy, de mégis olyan jól 
emlékszem, Egyszer dalolt, ott az 
eperfa alatt és sirt. Még a nótát is 
hallom:

„Van nékem egy imakönyvem 
Ha benézek, hull a könnyem. 
Az van abba beleírva,

j A szerelem visz a sírba . . .*

Úgy, sötét éjszakákon mindig 
kisért a nóta szava. Sötét éjszaká
kon, mikor annyi-csillag ragyog 
az égen s a tejuton a halott ka
tonáim borjúval vállukon ballag
nak fel a göncöl szekerének, hogy 
feljussanak? a Hadak ura elébe 
kihallgatásra. Sötét éjszakákon, 
mikor a vérese ütközetek, véres 
csaták után izzó aggyal, reszkető 
kézzel számlálom meg, hogy, 
mennyien maradtak és könnyes 
szemmel huzigálom át a neveket 
egy kis könyvben, aZ én ima
könyvemben. Most már, ha. nappal 
is, előveszem ezt a kicsiny köny
vet, eszembe jut a nóta szója . . .

Pedig ici-pici kis notesz, sok-sok* 
lappal. Szakaszlajstrom a neve s 
abba írtam bakáim nevét, ahogy 
parancsnokságom alá kerültek. A 
mint felnyitom, máris vértenger 
úszik szemeim előtt. Hejh 1 azok 
a piros és kék keresztek 'ott'a-, 
nevek mellett, hogy megnőnek? - 
mihelyt rájuk nézek s hogy sora
koznak egymás mellé csendes éj
szakákon, sötét füzesek, elhagyott 
erdők mélyén s hogy megnyílik 
alattuk a föld s hogy jönnek, hogy 
masíroznák előttem ők.

Már harsog a trombita, már 
pereg a-dob s ők' mennek. Kal-“ 
pagjuk felvirágozva látom őket,...* 
amint eszeveszett ágyudörgés 
közepette rohannak halálba. 
Még köszönnek is. Isten veié 
zászlós ur. Isten vele 1 S alighogy 
elrobognak, mosoly az ajkon, 
vtrág bokréta a sapkán jönnek 
újak és ismét újak. Viharzik a 
Dunántúl s. a tél fagyán, tavaszi 
szél szárnyán csak jönnek, csak 
mennek a fehérvári legények. 
Miért ? Úgy még több legyen a 
vöröskereszt s vér öntse el teljer 
sen lapjait annak a jegyzéknek ? 
Mindegy! azért ők jönnek moso
lyogva, keményen, akár Csaba

vitézei. Csák piros pozsgáb arcuk 
sápadt, csak szemökből kihalt az 
élet és kezükről, mellűkből ^piros 
vér csorog az idegen, földre. S 
amint elhaladnak, nem győzök 
nekik integetni. Mindegyik egy
formán ismerős nekem s ugy._áL_ 
zem, mintha szívem egy darabját 
vinné magával mindegyik azokba 
az utszéli kopasz sírokba.

Előttem most is az a könyv. 
Ma megint rettenetesen dörögtek 
az ágyuk s az olaszok pozdor- 
jává lőtték a mi kis várunkat. 
De mikor ma belépett hozzám 
a szakaszvezetőm most alig fél
órája. s délcegen tisztelegve szólt : 
Zászlós urnák alásan jelentem, 
megvagyunk mind!“ izzó tekin
tettel tekintettel néztem reá s úgy 
érzem nem katonásan, de könny
cseppel szememben mondtamneki: 
„Hála az Istennek!“ Csak ennyit.

. Aztán kinéztem a síkságra. Görzre, 
-_a~csillagöS égre s messze , Táttam : 

egész haza. A bólongató eperfa 
alatt anyámig, paripámig, és hal
kan, nagyon halkan idecsendült 
hozzám a nóta:—

, „Van nékem egy imakönnyvem, 
Ha benézek,'hull a könnyem.*:

Itt van egy-két kereszt abbőTa' 
könyvből. Bárcsak lenne emlék
oszlop belőle, mely , besugározza 
egész Magyarországot, hogy há
lámat leróhatnám irántuk,, a kik 
mindenüket: életüket, családjukat 
feláldvzták a 'hazáért, mert én 
kívántam tőlük, vagy más parancs
nokuk.

Horváth Kázmér 
hadnagy.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában. **

Talizmán."
Ritkán ér el ember oly bámulatos hatást, mint dr. 
Kiss Menyhért a Hadsegélyző decemberi hangver- % 
senyén, amelyet a mezítlábasok megsegítésére ren
deztek. Dr. Kiss Menyhért háborús költeményei 
egyszerűen gyönyörűek. Hogyan adja elő azokat ? 
Ezt csak az tudja átérezni, aki meghallgatja őt. Az 
estélyen előadott szép verseit közóhajra az alábbiak
ban közöljük és megjegyezzük, hogy költeményei 
Talizmán címen ép most hagyják el a sajtót. (Ver
sek 1914—1916-bót, művészi címlappal, ára 3 korona.)

Talizmán.
Magyar vagyok. Oh drága, drága szó 
Van-e fogalom ehhez fogható?
Erő e két szó, a magasság s a mélység, 
Márványba, ércbe, kell hogy belevéssék, 
Hogy kő és érc örök siája rebegje 
Minden időbe, s a'nagy végtelenbe, 
Hogy az erőt, irgalmat, szelídséget

— A Szajna, Themze partján ne keressétek 
?'l Se az Óceán messzi partjain túl,

Hová a magyar duzzogva, fájva indul, 
Itt virulnak,az ég mosolyaképen 
A magyar nép szivében.

Azért ha itthon, vagy kinn idegenben 
Kérdezik: milyen vér folyik eredben ?

.í!bAwed kigyulljon, domboruljon a melled 
v mintha állnál az Úristen trónja ^mellett, 

Emelt, hangon, fejed büszkén szegezve, 

Nem akadozva, gyáván ég szepegve, 
Magasan,bátran, mint aki Doberdónál, 
S .a Rokitnói "mocsarakban, voltál, 
Morava partján lenn délen Albániába, 
Millió sátánt aprítva, ellent vágva, 
És mindenütt, hol pergő tűzesőbe 
Menteni kellett s rohanni előre: 
Úgy mondd ki e szót, hogy minden benn 

legyen,
Hogy égig érjem mint a tűz a hegyen 
Úgy mondd ki e szót, mint drága, szent 

fogadalmat,
Mintha imára virágozna ki ajkad, 
Mintha talizmánt nyújtanál neki, 
Mely elbűvöli és megihleti, 
Ekétszóh melynél nincs szenlebb, nagyobb: 
Magyar vagyok 1

Magyarok.
Kik vagytok a Kárpátok tetején ? 
Halálra szántak, sárba, fagyva, hóba ? 
Párnátok jég, a kosztotok remény 
S vígan daloltok a tüzes pokolba I 
Gránátesőben femetek se rebben, 
Gaz kéz meglopta lyukas köpenyegben,. 
Éjjel és nappal, hónapokon át 
Álljátok ezer poklok ostromát..
Kik veritek a lobogó gyehennát, 
Mélyből baljós vég sziszeg, agyarog, 
Méltó szót diszül honnan is vegyek hát ? 
Magyarok, magyarok, magyarok! . . .

Oh milyen nép, rabláncra vert muzsik, 
Kozákok óceánja érzi, látja, 
Nem tréfál, nem beszél, nem alkuszik, 

Ö vászonáruháza, Barátok épülete. Olcsó szabott árak.
fehér és színes bárdiatok, karton, schlffen ét damastból. Különféle vásznak, törülközők, 
abrosz, lepedők ét zsebkendőkből, ágy- és asztalterítők, szönyea- és niatracszövetekből.

De rácsap ölyvként, ki a hazáját bántja! 
A Kárpátokig zúghatott a láva, 
Ott megrezdfllt a turul büszke szárnya, 
És megtorpantak. Onnan nincs tovább. 
Vas, tűz, acél és magyar katonák, 
Vörös ördögök, barna ördögök 
S az öveges szemekbe könny ragyog.' 
Millió muszka ajkon rémület hörög : 
Magyarok, magyarok, magyarok! . . .

Nincs ily felséges nép. a nagy világon, 
Urabb az urnái. Nincs magyar paraszt. 
Békében élte, mint mécses világol 
S egy kis bimbót is remegve szakaszt; 
De. ha.bántják és sújtani akar, /
Oroszlán lesz, tűzvész és diadal p 
Erő, méltóság, bármit is csinál: ?
Kis bojtárja is egy anglius király . . . 
Vén Európa, homlokodon a szittya 
Aszott testedben a láz kavarog, 
Gunyoros szádat döbbenet torzítja: 
Magyarok, magyarok, magyarok ! . A.

Mosolyogj csalfa délibáb az égen! 
Nyugton illatozz tokaj lángbora ; 
A muskátlit a magyar lány kertjében 
Ki nem tapossa vad kozák lova . . 
Álmodd nagy álmod szent helyeden 
Rákóczynk, gloriolás fejedelem ! 
Balogh Ádám, Bercsényi, Vak Bottyán, 
Merenghet büszkén, méltó unokán; 
Talizmán, szentség a szivem mélyében/ 

-Hogy belőletek egy porszem vagyok : - 
Én imádott, megcsudált szittyanépem : 
Magyarok, magyarok, magyarok! . . .
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Állati csontok és csont
termékek összegyűjtése.

A kormányrendelet, a Csont
központ r. t. ra ruházta az állati 
■csontok és csonttermékek for- 
.galombahozatalát a magyar 
szent köröna országainak terü
letén. E központ háborús köz
gazdasági feladata, hogy az. ál_- 

. lati csontok gyáripari feldolgoz
tatása utján a szappan gyár tás 
-céljaira a csontzsirt és., a szu
perfoszfát-műtrágya nyersanya
gát, a csontlisztet elegendő 
mennyiségben megszerezze.

Hazánk műtrágyaszükséglete 
évi 30000 vaggon, és ebből a 
háborúban alig 2000 vaggon áll 
rendelkezésre. A műtrágyagyár
tás — a tengeri utak 
elzárása óta egyedüli nyers
anyaga a csont — csak ügy 
fokozható, ha a lakosság széles 
rétegeiben is közismertté válik, 
hogy az állati csont a háborús 
viszonyok közt jelentékeny ér 
téket ‘ képvisel és , azt eldobni 
nem szabad, hanem az ipari 
feldolgozás céljára kell bocsáj- 
tani. . .______

A termőföld 1 kg. csontért 3 
kgr. kenyeret ad, mint termés 
többletet.

Szűcs Jenő alispán felhívja 
a közfigyelmet e‘“Tényekre és 
elrendeli, hogy egyes háztar
tásokban, vendéglőkben, mé
szárszékben stb. a csontot ne 
dobják el, hanem gyűjtsék 
-össze és adják el azoknak a 
kiskereskedőknek, vagy háza
lóknak, kik a csont bevásárlá
sával a Csontközpont megbízá
sából rendszeresen- foglalkoz
nak.
Fejérvármegye területén ezidő- 

szerint Grósz Bernét székes

fehérvári (Rác n. 5. sz.) lakos, 
kereskedő van megbízva az 
összegyűjtött csonikészletek át
vételével..

— V Ízkereszt ünnepe Vízke- 
reszt ünnepén ./reggel 9 órakor 
lesz az istentisztelteit t a szék ég
egyházban. A szent miséit és 

.. szent beszédet dr. ProhászkiT 
Ottokár megyéspüspök sajtja.

— Az Oltár-egylet rendes han 
sz. miséje vasárnap reggel 7

■ órakor lesz a szemináriumi 
templomban.

— Egyházmegyei hírek/Dr 
Prohászka Ottokár megyésp-üs 
pök a székesfehérvári állami 
főreáliskolaJhiitanárjává Kovács 
Jánost, a Szent Imre konviktus 
prefektusát nevezte ki. Kovács 
János kinevezése a legteljesebb 
örömöt kelti, mert a kitűnő ve
zetés alatt álló intézet egy iga

■ zán odavaló hittanárt kap és 
‘fontos, magasztos hivatásának 
kétségkívül a legnagyob'b elis• 
méréssel fog megfelelni.. Mint-”' 
egy évtizede már' a szépen vi
rágzó középiskolai internálás

. nak praefektusa, igy tehát gaz- 
.........- ~“1 

bir° az ifjúság nevelésében. 
Nevelő tudását uj állásában 
nagyszerűen ér vény esi bed s 
munkálkodása elé a legszebb

. reményekkel nézünk, A felsőbb . 
kereskedelmi iskola hittanárjává 
pedig dr. Büttner Ferenc hit
tudományi főiskolai tanárt ne
vezte ki a megyéspüspök. Jó- 
hirü kereskedelmi iskolánk 
kiválóan szép képzettségű és tu
dású tanárt kap s az őmunkál-

dag ismeretekkel és tudással

kodisa is minden dicséretre^ jo- Lehetetlen önérzettel nézünk a
goéit A Ferenc József fiúnevelő 
intézet hitoktatója Mezgár La-

• jós, a Szent György kórház 
lelkésze lett Mezgár csak nem
rég került Székesfehérvárra 

j kórházi lelkésznek, ez újabb 
megbízatása értékességének el- 

- ismerése, amelyről már eddig 
többször volt alkalmunk meg
győződni

— Székesfehérvár műszaki 
tanácsosa. Vargha Elemér mü- 

_ szaki tanácaoRt mindjárt _ a_ há- ' 
ború kezdetén katonai szolgá
latra rendelték be. Helyettese 
Vinkler Vilmos nyugalmazott 
főmérnök volt Mint halljuk, a 
had vezetőség a harmadféléves 
szolgálat után Varga műszaki 
tanácsost szabadságolja, hogy 
hivatala vezetését átvehesse.

— A Hindenbargok köszöneté. 
" A karácsonyi ünnepek alkalmi- 

bői a város nevében dr. Saára 
‘Gyula polgármester üdvözlő 
levelet küldött a Hindenburgok- 
nak. Az üdvözlő levélre ma a 
következő levelet küldte. Scholtz' 
Béla alezredes, a 69. gyalogez
red parancsnoka :

^végleges győzelem elébe.
.. * Hatványozott lelkesedés lengi 

át lelkünket most a beköszöntött 
újév alkalmával, amelyet teljes 

. bizalommal eltelten, immár 
harmadszor köszöntünk a harc** 
téren. Erős a reményünk, hogy 
ez a beköszöntő újév a becsü
lettel kivívott győzelem után a 
családi tűzhely koré gyűjt 
mindnyájunkat és a város pol
gárságaival szeretetteljes és 
zavartalan kötelékbemegyesiteni

Fogadja Nagyságod legőszin
tébb nagyrabecsülésem kinyil
vánítását !
— A hős 17-esek fényképkiáb 

litása. Vitéz. 17-es honvédeink 
január hóban érdekes képkiállitást 
rendeznek a vármegyeházán hadi 
jótékony célra. Az ezred hősies 
küzdelmeiről felvett érdekesebbnél 
érdekesebb fényképeket. mutatják 
be Székesfehérvár ésFejérvármegye 
közönségének. A fényképfelvételek 
egytől-egyig a Ingsikerültebbek s 
minden bizonnyaF-a legnagyobb 
anyagi és erkölcsi sikert érik el 
velük. A kép ki állításra már most 
felhívjuk a közönség figyelmét.

— A Leányköt (Patronage) 
tagjaihoz. A Rákóc:y-utcai (Mantz 
óvoda) Leánykör vezetősége tu
datja tagjaival, hogy nem január 
^4-én, hanem január 7-én kezdi 
meg előadásait.

■ — Megnyílik a vízivárosi ele- 
mi lskola. A vízivárosi (Rákóczy- 
:utcai) közs. elemi iskola,, amely 
december 9 ike óta kanyaró miatt 
zárva volt, f. hó 10-én újból meg
nyílik. Az iskolai -hatóság ez utón 
kéri az érdekelt szülőket, hogy 
gyermekeiket hétfőtől kezdve ren
desen küldjék iskolába.

~ ~Nígy sa gös PoIgármester ürt~ ~ 
Székesfehérvár szab. kir. város 
közönségének sorai utján tol
mácsolt rokoni megemlékezése 

" élénk és őszintén érzett meg
elégedettséggel töltött el mind
nyájunkat.
' Ezred ünk összes hozzátarto 

z óinak nevében tehát arra 
kérem Nagyságodat, hogy lég 
bensőbb köQönetünket tudomá
sul venni és ezt a város szere

tetreméltó polgárságának is tu
domására juttatni méltóztassék.

Szilárd hittel, erőnk és sok- 
. szór kipróbált kitartásunk teljes 

tudatban magasztos és’ rendit-

A cenkl Árpádszobor.

Hol a mennydörgés, villám születnek 
Es fészke van a zúgó fergetegnek, 
Az ormon, melyet a hajnali fény 
Először csókol a Cenk tetején: 
Ott állt magasan, büszkén, mosolyogva' 
Nézvén á mélybe s föl a csillagokra, 
övéit féltőn, hőn vigyázva ránk, 
Múlt és.'jövő szent oltára gyanánt-: 
Ott állt Árpád apánk 1 . . .

Szemében a mindenség titka égett 
És nézte, nézte a nagy messzeséget, 
Viharok, vészek zúgtak át felette, 
Ö állt, figyelt és nézett napkeletre, 
S az égbe nyúló szid lába alatt 
A csodaváros virágzott, haladt, 
Szorgalmas szászok, lelkes székelyek, 
Tündérkertté tették e szép helyet, 
Mig ő, karján kelevéz, harci kard: 
Vigyázta, hogya népe hova tart. .*

És figyelt túlra, hol sunyin, nagy titokba 
Lobogott, pernyéit a -boszorkánykonyha, 
És ércajkán már ott perzselt a szó.

'A Cenktől Kostanzáig hangozó, 
Hol a vizek az égig viharozzák:. 
.Hahó bitang, ez itt már Magyarország 1“

Mert bár a Lángok a fellegig nőttek 
Nem taposta-a drága hegytetőnek 
Rögét ellenség . . . estek koronák 
E vérhullató, szörnyű koron át,

. .Szivárványaként, múltnak és jelennek, 
~Mint szebb jövő’ igézete jelent meg,
És u.fj? állt ojka márvány obeliszken, 
Mi n t okftdl egv^z h été ti en isten, 
A föld recgfema vér tengerré áradt, 
A rác, a tálján, muszka vészes árnak 
Nem érte piszkos habja, ég, föld között 
Ó állt, figyelt és hűen őrködött . . .

És egyszer ... az éjszaka leple alatt 
Beosont a hiéna had,
Lecsapott mint a ragadozó vércse, 
Jött a brávó - a kegyelemdöfésre — 
Nem volt katonánk . . . égbe dermedően.

| Vasban, acélban a nagy’ tetőn, 
Mozdulatlan, szilárdan, mereven, 
Ott’állt egyedül ... a fejedelem ; 
És gyáva lelkűk pokoli bosszút forral, 
Bírókra keltek élők a — szoborral, 
S kit megkíméltek nagy', vészes idők. 
Dinamittal döntötték porba ÖL

S. abban a .gyászos, fenséges pillanatban, 
Hogy szerterobbant millió alakban, 
Csoda történt, nem tudni,’ hogy, -s miért, 
Ütés érte a magyarok szivét;
Érezte azt a sebesült, az ép, 
Kinek már sírba tették fekhelyét, 
Kinek a lelke 'idejárt álomszárnyon, 
Érezte túl a messze" óceánon — 
.Valami történt," súgták Szegeden. x 
S könyek csillogtak méla, szemeken ; 
Megérezték a bajai huszárok, 
Bátor szemükbe fájó könny szivárog, 
Érezték, hogy fáj, hogy szaggat,sajog,

A nyírségi, szabolcsi magyarok, 
A fájdalom, mint villám nyilai át: 
Megérezték á Hindenburgbakák, 
Es Somogybán a híres ,rosseb“ ezred 
A megtorlásra fegyverkezni kezdett, 
Szivük dobogása még hevesebb: 
Érezték^s mentek a nyolcvankettesek .. ,

S nézd, ott rohannak, leng a lob ogó, 
A föld dübörgése égbe dobogó, 
Vér buggyan a földből, ezer ágyú bömböl, 
Szitkot, sóhajtást liheg a torok, 
Hadd vesszen a rossza I Üt, vág a fokosa, 
Diadal, dicsőség: amerre robog! . . . 
És nézd takarodnák . . . megbomlott 

soruknak
Megtorpant tömege hogy fut, hogy rohan, 
Hogy szalad a bocskor, amerre megy 

mocskol,
^Kotfnps székely faluk állnak komoran ... 

? OhRbma, ez a had ivadékod volna,
E| igázná le a szittyamagyart ? . 
Ki cselt vet titokba, orvul, alattomba, 
Kézben gyáva gyilok és sohse a kard?

És föllép Árpád, föl a Cenk tetőre, 
Szoborrá szilárdulnak az ércszemek: 
.Az Eszme vagyok . . . Nagymagyar- 

ország őre,
Kikért milliók bátran vérzenek ...
Itt Kelet ormán hirdetem menydörögve, 
Hogy élned’kell és nem múlsz el soha, 
Most támadsz föl, hogy tündökölj örökre 
Régi regék ragyo^s^i örökje: 
Erdély aranykora . . .*.

BLOUS ÚJDONSÁGOK! 9ST de chtoe és gyász bíousokból. **** -

NŐI ÉS LEÁNYKA KÖTÖTT KABATOKBÓLNAGY VÁLASZTÉK.
z—z EK >1 El áruliíizábaij. 2—2
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, — A Phoebus pör olső felvo
nása. Az első felvonásból dráma-

__ ren, • uragti- niwiiii,-gw-wwgie 
tragédia, a JőhŐs, a város kilenc 
darab ropogós százassal fizeti meg 
ezt a jelenetet. Lássuk csak a me- 

t séjét. Röviden így szól': Phoebus 
z 50 százalékos áremelést kér, mert 

drága a szén, mert minden drága, 
- ö a legdrágább, de nem abban az 
értelemben, amiként aSzérelmes 
mondja szerelmesének. A város 
fügét mutat, a Phoebus erre perel. 
Perel a kir. törvényszéknél. A város 
azt mondja, hogy nem illetékes a 
törvényszék ebben a perben, mert 
a szerződés szerint a királyi járás- 
bírósághoz kell fordulni.

A város logikáját a tör 
' vényszék is elfogadta. Phoebus 
látszólag alul marad. Phoebus mé
regbe Jön.,Rohan a Kúriához. A 
Kúriánál leadja a panaszát. Phoe- 
bus felülkerekedik, merT á Kuná 
neki ad igazat. A törvényszék is 

fe® illetékes a per letárgyglására és le 
is kell tárgyalnia gyorsan, mert a 
Kúria igy parancsolja. A Kúria 
mást is parancsol. Azt parancsolja, 
hogy az eddigi perköltséget sum- 
ma-summarum 9Ó0 koronát a 
város fizeti meg, — így végződött 
a Phoebus-per első felvonása. 
Következik a második. Mi lesz 
belőle? Majd elválik. Elválását 
kíváncsian várjuk.

— Velencze a badljótékony- 
Ságban. Velence községben ka
rácsony előestéjén a helybeli Szó- 

. ciális missió társulat huszonnégy 
Szegény gyereket látott el meleg 
téli ruhával., A község és a köz
ségben fennálló', -hadijótékony 
egyesület 520 kor. értékben 14 
szegény gyereknek vett téli csiz
mát és cipőt. A fent jelzett ősz- 
szegben a velencei vöröskereszt 
fiókegyesület is hozzájárult 100 
koronát. Áldás a községre, ahol 
olyan családok vannak mint a 
báró Manndorff és Meszleny 
családok. Fáradhatatlan munkássá
gukkal már sók. megsegítést vé
geztek a hosszú háború alatt

— Büntet a rendőrség. Özv. 
Vagyóczky Ferencné,'külső Béré 
nyiuti lakos beteg ludakból készí
tette a ludfertályt. Felháborító 
közegészség elleni merényletéért ^ ^ tárában. 
15 napi elzárást és 200 korona 1
pénzbüntetést kapott. — Kaszner 

f-Tstvánné, Szárcsa-utca 28. szám 
alatti lakos pedig, a ‘ szig<rrir~ren- 
deletek ellenére is süteményt áru
sított Tíz. napi elzárást és 100 
kor. pénzbüntetéssel sújtotta a 
rendőrbiróság.

— Hadijótékonyság. A sebe
sültek karácsonyára a már közölt 
adományokon kívül a következő 
‘adományok folytak be a vörös 
kereszt egylet elnökségéhez: Dr. 
Hónig János, Gr. Széchenyi Vik 
törné 100—100 korona, Marsovszky 
Camilla, Mécsét Endréné 50—50 
korona, Felmayer gyár. Kelemen 
Béláné 30—30 korona, Grünfeld 
Pálné 20 korona, Gerendái Gyula, 
Dr. Kérőik József 10^10 korona, 
Pintér Ferenc 5 korona. Az ado
mányodért. ezúton mond hálás 
köszönetét b vörös 'kereszt egylet 
elnöksége. • •
r— Panasz a város kanásza 

tllen. Egy tefaetöstó ássítmy 
Sibics Pálné (Temetősor Sáliak* i 
panaszát adta elő, hogy magjó- 
disznaja, amelyet 9 Hosszutemeiő-

hogy disznaik állítólag 8—10 darab 
már elveszett. MindenkTlüdja, högy 

melynek egész vagyona és létkér
dése a néhány állatján alapszik, 
milyen óriási, évekre menő vesz
teség, ha ilyen kár éri. Mi első
sorban á rendőrséghez fordulunk, 
kérve, hogy indítson minél szigo
rúbb vizsgálatot ez ügyben és 
derítse ki, hogy történtek e hibák 
és ha történtek, ki felelős érettük.

— Hadlsegélyflzetés. \ A had- 
ba vonultak családjainak járó 
államsegélyek fizetésének sor
rendje 1917. évi január hóra:

9-éfri kedden 8—9 ig A, 9—10-ig 
Bakos, Balog, Bebesi, Boda, Bog^ 
nár, 2—3-ig G és D betűk 
3—4 lg E betűk.

10 én szerdán 8—9-ig F 9—10 ig 
G 10—11-ig Horváth nevüek

lett, drága -drinrt, 800 koronás egy szegény .családra nézve,’a
-------—*77 jiiiTí 3 . z  ________ irrimíAíia /Se 1AtIzAF«

^■^H^A^^Hbetü.
11- én. csütÖrtökS^T-^^^és 

J betűk. 9—10 ig Király, Kiss, 
Kocsis, Kőszegi 10—11-ig: Ko
vács nevüek 2—4-ig a többi K 
betű. ■ ’

12- én pénteken 8—9-ig Lang-
már, Lencsés, Lendvai Liszi, Lu
kács 9-4 04g a többi- L betű.------

. 15-én hétfőn 8—9-ig Mayer, 
Mészáros, Mikó, Máté, Molnár, 
9— 10-ig a többi M betű. 2—3 ig 
Nagy, Németh, nevüek 3—4 ig a 
többi N betű.

16-án kedden 8—9 ig 0 betű 
9—10-ig Papp, Palkovits, Pintér, 
Pinke, 10—11 ig Pallag, Pauluszr 
Pemmer 2—4-ig a többi P betű.

17 én szerdán 8—9.ig R betű, 
9—11-ig S és Sch„ betű, 2—3 ig 
Szalai, . Szegfű, . Sziksz, Szűcs, 
nevüek 3—4 ig Szabó nevüek.

18 árt csütörtökön 8 -10-ig a 
többi Sz betű 2—3-ig T-akács, 
Tóth, Töke nevüek 3—4-ig a 
többi T betű..

19 én pénteken 8—9-ig U betű I
9—10 ig Varga, Veisz, Virág, ' 
Vég, Vinícai, 10—11-ig a többi- ' 
V W és Z betűk.. j

Köhögés ellen kitünően bevált í 

háziszer dr. Störk-ppsztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona •

elveszett. Azonban nemcsak ő, 
hanem mások is azt panaszolják,

SZÍNHÁZ.
A bőTond, Ezt a gyönyörű 

muzsikáju operettet újították fel 
szerdán este a városi színházban 
zsúfolt ház előtt Elsősorban a 
mesteri tudással és művészettel 
előadott zenéről kell megemlékez
nünk és a dicséret teljes mérté
kével adózunk Andor Zsigmond 
ritka tehetségű karnagyunknak. 
Amit tegnap este produkált, az a 
legnívósabb müvészhangversenyen. 
js zajos sikert eredményezne. A 
muzsika legmegelegebb níegdicsé 
rése után következzék a játék 
kritikája. A címszerepet Gulyásadta, 
elég jól. Éllenben: — az első 
felvonásban a szereplők, nagyobb 
része holmi jóravaló község >pagy- 

; vendéglőjének kocsiszínjében kép
zelte, magát mint kutyabagoslszán
társulat és boszantó komédiát 
csinált a jelenetekből^A .befejező 
ajikord «. magasabb légiók oldalt 

.rtjiilatóiihahotájátjprovokáha ki, ’a 
többieknek pedig megboirányko- 
zását, mert aa.. egész, .játszás a 
darab rpssz paiodiázását célozta. 
Nagyow belyésenj menlen megtör-

pasztaltuk a másik két felvonás
ban, amennyiben akkor már 
elég széPen játszottak és dog
sikerrel vitték diadalra a darabot.- 
Ebben főleg Falussynak és Vidá- 
nak volt nagy része. Ámbátor 
Vida énektudása a nehéz, de 
igazán szebbnél-szebb számoknál^ 
nem egyszer gyengének 5T- 
zonyult, a hiányt azonban a teljes 
igyekezet pótolni iparkodott. Ez a 
negatívum különben Gulyásról 
még inkább elmondható. Végfii j 
még csak a- következőket jegyez
zük meg, különösen az elrontott 
első felvonással kapcsolatban. Va
lahányszor a szinész az erősebb 
tapsokra, esetleg karzati’ hahotára 
utazik, túlzása megboszulja magát.. 
Rontja a darabot, de különösen 
rontja saját egyéni értékét. A mű
vészi játéknak titka mindenkor a 
választékos, finom, diskrét meg- 
játszásban rejlik. Ezt sohsem sza
bad szem elől eltéveszteni. De a 
közönségről is akarunk mondani 
valamit. Természetesen arról a 
közönségről, amely a magasabban 
fekvő helyeknek a kedvelője és 
amely a leghatásosabb jeleneteket 
tenyeret csiklandozó hahota«viho- 

-gással szokta elrontani, nem egy
szer nevetségessé teszi. Ideje volna 
.már, hogy egy kis kulturillem 
oda is belopódzék. Akinek pedig , 
a koponyája kemény ehhez, az 
távollétével tisztelje meg a darabot.’ 
Egyik-másik szinkritikus szóvá- 
tette, hogy az előadás alatti sétá- 
lások szűnjenek meg. Mi nem 
ismételjük meg ezt a megjegyzést, 
nem-szeretünk falra borsót hánynj. 
Ez a jóakaratu figyelmeztetés pe
dig még ennél is hiábavalóbb 
munka. Székesfehérvárott már 
csak igy szokás. —

Heti műsor :
Csütörtök: Bolond? Operett. 
Péntek: Keringő. Vígjáték. 
Szombat: d, u. Páholy, 

este Szulamith.
Vasárnap : d.- u. Tatárjárás, 

este Szulamith.

APRÓHIRDETÉSEK.
Elveszett szerdán a színház elő

csarnokában egy alaska róka boá; 
a megtaláló 50 korona jutalomban 
részesülj ha tulajdonosának Öreg- 
utca 10. szám alatt átadja.

Budai ut 38. sz. alatt levő sa 
rokház szabadkézből eladó. Bő- 
vébbet ugyanott a háztulajdonos 
pák •

Égy borjastehén el a dó, Jan csár 
utca 15. szám.

Egy JókarbanHevó" cimbalom 
eladó. Budai ut 36. sz.

Egy vágó tehén ~éladóT~Szé?. 
chenyi-utca 125. sz. alatt.

Egy kazal szalma eladó7~Szé^ 
foenyi-utca 123. sz. alatt.

Szőrmékben!
Lányka és női veíour kalapokban.

■ állandó nagy választék 
modell selyem-, bársony- ^szövet, 

és barcbet blousokban. ‘ * 
TRIKÓ, FÉRFI és GYERMEK ALSÓRUHÁK

Székesfehérvár szab. kir. város .polgár
mesterétől.

,7511917. közéi, szám.

Hirdetmény.
Értesítjük a ■közönséget, hogy 

cukor és petróleum jegyet január 
’"S7ári átveheti a városház nagyter
mében. X-*
‘ Székesfehérvár, 1917. január 4.

Közélelmezési Hivatal.

Uránia színház
feteFoo 233. — Telefon 233? I

Pénteken és szombaton, 
* január hó 5 és 6-án:

ASTA NIELSEN
legújabb filmje :

A SZERELEM 
BOLONDJA!

Főúri „Nordisk- dráma 6felv.

Vizkereszt napján 4 előadás...
3, 5, 7 és 9 órakor.

Ezörholdas

keresek megvételre.
Bővebbet a kiadóhivatalban

Nyomta az. Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.

Apolló - színház 
Csütörtökön és pénteken, 

január hó 4 és 5-én:

Amerikai aranyfllm-sorozat.

Boston cézárja
«•- Egy amerikai karrier 

története. — Szociális 
dráma 4 felvonásban.

Hatalmas tömegjelenetek. 
A.sztrájk,

! A bostoni forradalom. !

Pompás pótmüsor.
Előadások 6 és fél 9 órakor.

'ovnsríRfeiMes helyárak.
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